Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

KRYPTOSPORIDIE A KRYPTOSPORIDIÓZA

CHOVANÝCH A ZDIVOČELÝCH NUTRIÍ

Diplomová práce

Bc. Zlata Limpouchová

Školitel: prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Školitel specialista: Ing. Nikola Holubová

České Budějovice, 2021

Limpouchová Z., (2021): Kryptosporidie a kryptosporidióza chovaných a zdivočelých nutrií.

[Cryptosporidium and cryptosporidiasis in farmed and feral nutrias, Mgr. Thesis, in Czech] –

63 pp., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice

Annotation:

Cryptosporidium spp., common parasite of vertebrates, remain poorly studied in wildlife. This

study describes the novel Cryptosporidium species adapted to nutria (Myocastor coypus). A

total of 247 faecal samples of feral and farmed nutrias were collected from locations in the

Czech Republic and Slovakia and examined for Cryptosporidium spp. oocysts and specific

DNA at the SSU, actin, HSP70, and gp60 loci.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 7. 4. 2021

....................................

Zlata Limpouchová

Poděkování:

Touto cestou bych ráda poděkovala svému školiteli prof. Ing. Martinu Kváčovi, Ph.D.,

za odborné vedení mé práce, trpělivost a cenné rady. Dále bych ráda poděkovala i mé

školitelce specialistce Ing. Nikole Holubové, za pomoc při práci. Velké poděkování patří také

celému kolektivu Laboratoře veterinární a lékařské protistologie, Parazitologického ústavu BC

AV ČR, v.v.i. za jejich ochotu, vstřícnost a vytvoření příjemného prostředí. Dále děkuji všem,

kteří mi poskytli vzorky trusu z nutrií, zejména doc. MVDR. Dušanu Rajskému, CSc.

Velké poděkování patří také mé rodině, přítelovi a přátelům za podporu během celého

studia.

Práce je součástí programu Laboratoře veterinární a lékařské protistologie,

Parazitologického ústavu, BC AV ČR, v.v.i.

Tato práce byla finančně podpořena grantovým projektem Ministerstva školství,

tělovýchovy a mládeže České republiky LTAUSA17165 (řešitel prof. Ing. Martin Kváč,

Ph.D.)

Obsah
1. ÚVOD .................................................................................................................................. 1

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ................................................................................................... 2

2.1. Nutrie ............................................................................................................................ 2

2.2. Kryptosporidie ............................................................................................................. 2

2.2.1. Taxonomie kryptosporidií ................................................................................... 3

2.2.2. Vývojový cyklus kryptosporidií .......................................................................... 3

2. 2. 3. Kryptosporidie a kryptosporidióza savců ........................................................ 5

2. 2. 4. Kryptosporidie a kryptosporidióza hlodavců .................................................. 6

2. 2. 5. Kryptosporidie a kryptosporidióza nutrií ........................................................ 7

3. CÍLE PRÁCE ................................................................................................................... 10

4. MATERIÁL A METODIKA .......................................................................................... 11

4.1. Materiál ...................................................................................................................... 11

4.1.1. Získávání biologického materiálu z nutrií ....................................................... 11

4.1.2 Zvířata pro experimentální infekce ................................................................... 11

4.2 Metody ......................................................................................................................... 12

4.2.1. Mikroskopické vyšetření .................................................................................... 12

4.2.2. Molekulární vyšetření ........................................................................................ 15

4.2.3 Purifikace oocyst ................................................................................................. 21

4.2.4. Design experimentu ............................................................................................ 22

4.2.5. Odběr vzorků, orgánů a tkání ........................................................................... 23

5. Výsledky ............................................................................................................................ 27

6. Diskuze .............................................................................................................................. 38

7. Závěry................................................................................................................................ 42

8. Literatura .......................................................................................................................... 43

1

1. ÚVOD

Paraziti jsou nedílnou součástí života. Svým parazitickým způsobem života způsobují infekční

onemocnění jak u lidí, tak u zvířat a rostlin, a proto by nemělo být opomíjeno jejich studium.

Jedním z infekčních onemocnění, které se vyskytuje u všech obratlovců je i kryptosporidióza.

Toto onemocnění je často spojováno s průjmy, které mohou být závažné až smrtelné (Ryan et

Xiao 2014), známé jsou ovšem i infekce bez klinických příznaků (Nakamura et Meireles 2015;

Zintl et al. 2007). Původci tohoto onemocnění jsou paraziti rodu Cryptosporidium patřící do

kmene Apicomplexa (Carreno et al. 1999). Genetické a biologické studie prokázaly vysokou

rozmanitost rodu Cryptosporidium, přičemž velká část této rozmanitosti byla pozorována

u volně žijících živočichů (Čondlová et al. 2019; Horčičková et al. 2019; Ryan et al. 2015;

Stenger et al. 2017; Wei et al. 2019; Zahedi et al. 2017). Doposud bylo popsáno 46 platných

druhů (Holubová et al. 2019; Ježková et al. 2021) a více než 100 genotypů, které byly od

platných druhů odlišeny převážně na základě molekulárních rozdílů a pravděpodobně

představují samostatné druhy (Ryan et Xiao 2014). Přesto ještě zbývá objevit mnoho

o rozmanitosti rodu Cryptosporidium a jeho hostitelské oblasti. Tato práce se proto zabývá

dalším studiem diverzity kryptosporidií na dosud neprobádaném „území“ – u chovaných

a zdivočelých nutrií.

Nutrie (Myocastor coypus), je vodní hlodavec pocházející původně z Jižní Ameriky. Ovšem

především díky kvalitě srsti, kterou nutrie mají, byly nutrie z komerčních důvodů rozšířeny do

mnoha zemí mimo jejich původní oblast výskytu (Carter et al. 2002). V mnoha regionech, kde

byly nutrie chovány pro jejich maso a kožešinu nebo jako domácí mazlíčci, vytvořili ze zajetí

uniklí jedinci místní divokou populaci. V současné době se zdivočelé nutrie vyskytují na všech

kontinentech a jsou zahrnuty do seznamu mezi 100 invazních nepůvodních druhů

s významným dopadem na Evropskou unii (Tsiamis et al. 2017). Paraziti divokých,

zdivočelých a chovaných nutrií byli dosud málo studováni (Babero et Lee 1961; Kellnerová

et al. 2017; Martino et al. 2018). A proto se tato práce zabývá studiem parazitů rodu

Cryptosporidium u chovaných a zdivočelých nutrií na území České republiky a Slovenska.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Nutrie

Nutrie (Myocastor coypus) je vodní hlodavec pocházející z Jižní Ameriky, jižně od 230°

zeměpisné šířky, včetně Argentiny, Bolívie, jižní Brazílie, Chile, Paraguaye a Uruguaye

(Banfield 1974; Ehrlich 1967; Kinler et al. 1987, 1992a). Nutrie byly dlouho oceňovány jako

kožešinová zvířata, což vedlo k jejich rozšíření téměř po celém světě. K největšímu rozšíření

farmového chovu těchto hlodavců došlo v Evropě a Severní Americe (Evans 1970). Zvířata,

uniklá z těchto farem, nebo v mnoha případech záměrně vypuštěná do volné přírody,

se následně stala základem zdivočelé populace nutrií (Bounds 2000; Dozier 1952; Evans 1970;

Kinler 1992b). V mnoha ekosystémech se nutrie staly obtěžujícími druhy, protože jejich

stravovací návyky ničí močálové vegetace, způsobují značné škody na zemědělských


[…]


cyklu ostatních střevních kryptosporidií, které jsou specifické pro hlodavce, jako je C. ratti u

potkanů (4–5 DPI), C. alticolis u hrabošů (3–4 DPI), C. tyzzeri u myší (4–7 DPI) nebo jiné

savce, jako je C. parvum u telat (2–7 DPI) a C. scrofarum u prasat (4–6 DPI) (Horčičková et

al. 2018; Ježková et al. 2021; Kváč et al. 2013,2018c; Ren et al. 2012; Tzipori et al. 1983).

Žádná z nutrií pozitivních na C. parvum nebo C. ubiqutium neměla ve výkalech detekovatelné

oocysty, což naznačuje nízkou úroveň infekce, což je v souladu s naším předchozím nálezem

(Kváč et al. 2018b). Tři z pěti nutrií přirozeně infikovaných Cryptosporidium coypu genotyp

vylučovaly oocysty na úrovních mezi 10 000 a 20 000 OPG a podobné počty byly detekovány

u experimentálně infikovaných nutrií. Při pitvě pozitivních nutrií infikovaných

Cryptosporidium coypu genotyp nebyly pozorovány žádné makroskopické změny ve střevní

sliznici. Nízká úroveň vylučování oocyst byla v souladu s množstvím vývojových stadií

detekovaných ve střevním epitelu a absencí klinických příznaků. Podobný vztah mezi

intenzitou infekce, tkání zažívacího traktu a vylučováním oocyst byl pozorován i u jiných

druhů kryptosporidií infikujících tenké střevo (Čondlová et al. 2018; Deming et al. 2008;

Horčičková et al. 2019; Ježková et al. 2021; Kváč et al. 2014b; Tzipori et al. 1982). Vyšetření

skenovací elektronovou mikroskopií ukázalo prodloužení mikroklků kolem vývojových stadií

Cryptosporidium coypu genotyp, které bylo dříve pozorováno také u SCID myší infikovaných

C. parvum (Umemiya et al. 2005). Bohužel, u většiny dosud popsaných druhů kryptosporidií

nebyly provedeny analýzy pomocí skenovacího elektronového mikroskopu, a proto není

možné zcela posoudit, zda prodlužování mikroklků je výsledkem interakce Cryptosporidium

coypu genotyp a epitelu střeva nutrie nebo se vyskytuje i u jiných hostitelů

s kryptosporidiovými infekcemi. Klinické příznaky kryptosporidiových infekcí, stejně jako

v této studii, se u volně žijících zvířat infikovaných hostitelsky specifickými druhy

kryptosporidií vyskytují jen zřídka (Fayer et al. 2010; Hofmannová et al. 2016; Holubová et

al. 2020).

Žaludeční kryptosporidie savců infikují výlučně žlázovou část žlázového žaludku, zatímco

střevní druhy jsou přizpůsobeny různým částem tenkého nebo tlustého střeva. Podobné

orgánové adaptace byly popsány u kokcidií rodu Eimeria (Lopez-Osorio et al. 2020). Stejně

jako C. ratti nebo C. scrofarum je životní cyklus Cryptosporidium coypu genotyp lokalizován

v zadním jejunu a ileu (Ježková et al. 2021; Kváč et al. 2013). Výsledky naší studie ukazují,

že Cryptosporidium coypu genotyp neinfikuje přední část tenkého střeva, kde probíhá infekce
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např. druhem C. parvum, ani tlusté a slepé střevo, kde probíhá životní cyklus např. C. occultus,

C. suis nebo C. ornithophilus (Hofmannová et al. 2016; Kváč et al. 2018a; Ryan et al. 2004).

Pro druhovou determinaci kryptosporidií se více jak 20 let používá gen kódující SSU (Koehler

et al. 2019). Avšak kryptosporidie, stejně jako příbuzné Plasmodium a Eimeria, mají ve svém

genomu paralogní kopie genu SSU (El-Sherry et al. 2013; Le Blancq et al. 1997; Nishimoto

et al. 2008; Qari et al. 1994; Tang et al. 2016). Naše i předchozí výsledky ukázaly, že použití

pouze sekvencí SSU k odvození evolučních vztahů kryptosporidií může vést k mylným

závěrům a topologie stromu SSU se může částečně lišit od stromů konstruovaných na základě

genů kódujících proteiny (Čondlová et al. 2019; Li et al. 2014; Stenger et al. 2015). Proto je

nutné ve fylogenetických analýzách použít další polymorfní lokusy, jako jsou geny HSP70,

aktin nebo COWP (Čondlová et al. 2019; Tang et al. 2016). Cryptosporidium coypu genotyp

tvořil v ML stromech SSU, aktinu a HSP70 samostatnou větev, přičemž nejblíže příbuzná

skupina obsahovala druhy jako C. parvum, C. cuniculi a C. wrairi. Tyto výsledky podporují

genetickou jedinečnost Cryptosporidium coypu genotyp a jeho postavení jako samostatného

druhu rodu Cryptosporidium.
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7. Závěry

Nebyly detekovány žádné kryposporidiové infekce u farmově chovaných nutrií v České

republice.

Prevalence kryptosporidií u zdivočelých nutrií v České republice a na Slovensku byla

poměrně nízká (6,8 %).

U zdivočelé nutrie byly parazitovány Cryptosporidium parvum, Cryptosporidium ubiquitum

a Cryptosporidium coypu genotyp u kterého byly popsány biologické vlastnosti.

Oocysty Cryptosporidium coypu genotyp měřily 4,8–5,2 × 4,7–5,0 μm.

Experimentální infekce ukázaly, že Cryptosporidium coypu genotyp je infekční pouze pro

nutrie, u ostatních experimentálních zvířat nebyla infekce prokázána.

Vývojový cyklus Cryptosporidium coypu genotyp je lokalizován v zadním jejunu a ileu.

Příznaky kryptosporidiózy nebyly pozorovány u žádného zvířete.
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