BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v. v. i.

Parazitologický ústav

adresa: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice
telefon: +420 387 775 403
fax: +420 385 310 388

IČ: 60077344 | DIČ: CZ60077344
číslo účtu: 5527231/0710, ČNB České Budějovice
www.paru.cas.cz | e-mail: paru@paru.cas.cz

Oponentský posudek na diplomovou práci Zlaty Limpouchové „Kryptosporidie a kryptosporidíóza chovaných a zdivočelých nutrií“

Ve své magisterské práci se Zlata Limpouchová zabývala studiem kryptosporidií u hospodářsky chovaných a zdivočelých nutrií na území České a Slovenské republiky. Kromě mikroskopického vyšetření materiálu a molekulárního skrínungu provedla studentka experimentální infekce na poměrně širokém spektru pokusných zvířat. I díky tomu práce působí komplexně a promyšleně. Práci tedy považuji za velmi zdařilou jak po obsahové, tak po formální stránce. Nejsm si vědom ani žádné gramatické chyby nebo překlepů.

Úvod a literární přehled je sepsán přehledně a výstižně, čtenář je dobře uveden do dané problematiky. Metodika je popsána velmi podrobně, ovšem někdy až příliš – nejsem zastáncem téměř doslovného přepisu návodů komerčních kitů, u magisterských prací by určitě stačilo napsat, že např. PCR produkt byl vyizolován komerčním kitem podle přiloženého návodu. Všechny vytyčené cíle se podařilo splnit. Výsledky jsou srozumitelně prezentovány, obrazová dokumentace je na vynikající úrovni. Diskuze je také velmi zdařilá, autorka vhodně porovnává své výsledky s publikovanou literaturou.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- 1) Tradiční otázka: účastnila se studentka sběru materiálu nebo jeho části?
- 2) Tabulka číslo 3 je přehledná poskytující celkovou informaci o skrínungu materiálu z nutrií. Při pohledu na tyto data, konkrétně na počty zjištěných oocyst v několika mikroskopicky pozitivních vzorcích, mě napadá, zda-li byste navrhla nějakou metodu, jak zjistit počet oocyst u vzorků, kde byl jen záchyt pomocí molekulárně genetických metod?
- 3) Z experimentální infekce plyne, že i po ukončení experimentu jsou nutrie stále infekční. Lze odhadnout, jak dlouho jsou zvířata infekční?
- 4) Na obr. 9 jsou na SEM vývojová stádia kryptosporidií bez udání bližší informace, o jaké vývojové stádium se jedná – nebo to nelze z SEM poznat?
- 5) Zajímavá je problematika původu coypu genotypu. V předložené práci je napsáno, že se předpokládá, že genotyp byl v minulosti zavlečen do Evropy s dováženými nutriemi. Nicméně se čtenář nedozví, jestli by tento genotyp mohl být právě ten původní, který byl nalezen u volně žijících nutrií v Argentině. Je to možné? Neuvažovali jste kontaktovat autory nálezů z volně žijících nutrií s prosbou o materiál?

- 6) Rozdílné výsledky fylogenetických analýz jednotlivých použitých genů ztěžují odvození fylogenetických vztahů druhů a genotypů kryptosporidií. Existuje nějaký způsob, který by na základě současných sekvenčních dat dokázal tuto problematiku aspoň částečně vyřešit (nebo lépe řešit)?

Diplomovou práci Zlaty Limpouchové považuji za výbornou a doporučuji ji vřele k obhajobě,

V Českých Budějovicích, 20. 5. 2021

RNDr. Ivan Fiala, Ph.D.